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1. Påtegning 

Årsrapporten omfatter den hovedkonto på finansloven, som Frivilligrådet, CVR 27 98 90 63, er ansvarlig 
for: § 15.13.07 Frivilligrådet, herunder de regnskabsmæssige forklaringer, som skal tilgå Rigsrevisionen 
i forbindelse med bevillingskontrollen for 2019. 

Det tilkendegives hermed 

1. at årsrapporten er rigtig, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer eller 
udeladelser, herunder at målopstillingen og målrapporteringen i årsrapporten er fyldestgørende, 

2. at de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med med-
delte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis, og 

3. at der er etableret forretningsgange, der sikrer økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de 
midler og ved driften af de institutioner, der er omfattet af årsrapporten. 

Brovst, den 2/3 2020          København, den 13/03 2020 

 

 

 

 
 

 

 
Peter Frederiksen            Mette Dige Rønholt  
Sekretariatschef           Afdelingschef 
Frivilligrådet             Departementet,  

Social- og Indenrigsministeriet 
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2. Beretning 

2.1. Præsentation af Frivilligrådet 
Frivilligrådet er nedsat for en fireårig periode fra 1. februar 2018 – 31. december 2021. Rådet består af 
12 medlemmer. Formanden og et medlem er ministerudpeget, mens KL og FriSe (Frivilligcentre og 
Selvhjælp Danmark) hver har indstillet et medlem. De øvrige otte pladser er blevet besat efter direkte 
valg, hvor 110 frivillige organisationer og foreninger har kunnet stemme på de kandidater, de ønskede 
repræsenteret i rådet. 

Frivilligrådet hører under Social- og Indenrigsministeriet og drives som en selvstændig statsinstitution 
og finansieres over finansloven (§ 15.13.07). 

Frivilligrådets formål er at rådgive social- og indenrigsministeren og Folketinget om den frivillige sektors 
rolle og indsats i forhold til sociale udfordringer. Frivilligrådet skal skabe opmærksomhed og debat om 
den frivillige sociale indsats og de sociale udfordringer samt sætte fokus på udviklingen af frivillighed i 
forhold til de velfærdspolitiske områder, herunder vilkårene for den frivillige sociale sektor.  

Frivilligrådet udøver sin rådgivende og debatskabende funktion via selvstændige initiativer inden for sit 
område via møder med ministre, ordførere m.fl., afholdelse af konferencer og debatmøder samt ved 
presseindsats. Frivilligrådet afgiver høringssvar på relevante lovforslag og kommenterer udkast til rap-
porter. Frivilligrådet udøver sin udviklings- og støttefunktion ved at deltage med faglig ekspertise i ar-
bejdsgrupper, bestyrelser o.a., og afvikle initiativer, aktiviteter og projekter. Frivilligrådet bidrager endvi-
dere med oplæg ved andre aktørers konferencer, Folkemødet m.v. 

2.2. Ledelsesberetning 
2019 har været et år med mange forandringer. Folketingsvalget i juni gav et nyt politisk landskab, som 
Frivilligrådet har arbejdet målrettet på at navigere i, og rådet fik desuden to nye rådsmedlemmer i 2019. 

Med udgangen af 2019 er Frivilligrådet halvvejs i sin valgperiode. Frivilligrådet har i 2019 haft særligt 
fokus på arbejdet med de tre temaer i rådets arbejdsgrundlag:  

1. Balancer, nye samarbejder og snitflader mellem sektorerne 
2. Sammenhængskraft 
3. Økonomi og bureaukrati 

2.2.1. Balancer, nye samarbejder og snitflader mellem sektorerne  

Som et element under tema 1 har Frivilligrådet i 2019 for alvor igangsat arbejdet med anbefalinger til 
Good Governance i den frivillige sociale sektor. Der er nedsat en komité med solid repræsentation fra 
Frivilligrådet og andre væsentlige aktører på området til at udforme anbefalingerne. Anbefalingerne skal 
blandt andet bidrage til at sætte fokus på roller og ansvar for bestyrelse og ledelse i den frivillige sociale 
sektor med henblik på udviklingen af bæredygtige organisationer, så organisationerne i højere grad 
anerkendes som vigtige samarbejdspartnere for de øvrige sektorer. Et andet element under tema 1 er 
etableringen af Akademiet for Social Innovation, der den 25. januar 2019 blev stiftet som en forening, 
der ikke længere er forankret i Frivilligrådet. 

2.2.2. Sammenhængskraft 

Som et centralt element under tema 2 har Frivilligrådet arbejdet målrettet på at styrke den lokale politiske 
interessevaretagelse for sektoren gennem projekt ”Lokale Frivilligråd”. Projektet arbejder også på at 
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styrke samspillet mellem det lokale og det nationale niveau. Frivilligrådets årsmøde i 2019 tog sit afsæt 
i tema 2. Formålet med årsmødet var at forpligte relevante politikere på at forholde sig aktivt til den 
frivillige sociale sektors rolle i løsningen af sociale udfordringer – således at sektoren tænkes mere 
konsekvent ind i udviklingen af socialpolitikken.  

2.2.3. Økonomi og bureaukrati 

2019 har i høj grad været præget af lukningen af satspuljen, som har optaget det meste af den frivillige 
sociale sektor. Det har været et bærende element i Frivilligrådets arbejde med tema 3 i 2019. Frivillig-
rådet har blandt andet stillet forslag til fremtidens statslige finansiering af den frivillige sociale sektor.  

2.2.4. På de interne linjer 

Organisatorisk fortsætter Frivilligrådet med at styrke den fælles sekretariatsbetjening med DCH. Det 
blev i 2019 i samråd med departementet besluttet at arbejde hen mod en juridisk sammenlægning af 
Det Centrale Handicapråd og Frivilligrådet, med Det Centrale Handicapråds hovedkonto som bærende 
hovedkonto. Sammenlægningen skal fremadrettet frigive driftsmidler hos begge råd og afskaffe den 
interne fakturering mellem rådene. Sammenlægningen er en realitet pr. 1. januar 2020. 

Frivilligrådet overgik medio 2019, som følge af kongelig resolution, til Statens IT (SIT). Overgangen var 
præget af store udfordringer i kraft af en langsommelig proces og mange it-nedbrud. SIT, Frivilligrådet 
og departementets IT-supportere arbejder på at få Frivilligrådet og Det Centrale Handicapråd underlagt 
samme IT-struktur hos SIT med det formål, at udgiftsniveauet reduceres, og it-strukturen strømlines. 

2019 var året, hvor udmøntningen af Frivilligrådets bidrag til Bedre Balance II blev effektueret. Frivillig-
rådets sekretariat flyttede den 1. september 2019 fra København til Stationsvej 10 i Brovst. Konsekven-
sen heraf har naturligt været et videnstab samt øgede rejseudgifter. Der har været tilstræbt overleve-
ringsperioder i den løbende udskiftning af medarbejderne, og de nye medarbejdere er godt på vej ind i 
områderne.  

I 2019 har rådet haft ordinære driftsomkostninger på samlet 7,1 mio. kr. Årets resultat er således et 
overskud på ca. 0,6 mio. kr. 

Af tabel 1 fremgår Frivilligrådets samlede økonomiske hoved- og nøgletal. Det bemærkes, at sumtallene 
varierer på grund af afrundinger.  
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Tabel 1: Virksomhedens økonomiske hoved- og nøgletal 
 

Hovedtotal      

(1.000 kr.) Regnskab 2018 Regnskab 2019 Budget 2020* 

Resultatopgørelse      

Ordinære driftsindtægter         -4.885         -7.630 0 

Ordinære driftsomkostninger 5.322    7.087    0 

Resultat af ordinær drift 437 -542 0 

Resultat før finansielle poster 239 -555 0 

Årets resultat 244 -554 0 

Balance    

Anlægsaktiver 0 0 0 

Omsætningsaktiver 108 140 0 

Egenkapital -1.179 -1.733 0 

Langfristet gæld 0 0 0 

Kortfristet gæld -865 -1.067 0 

Finansielle nøgletal    

Udnyttelsesgrad af lånerammen (pct.) 0 0 0 

Bevillingsandel (pct.) 90 85 0 

Personaleoplysninger    

Antal årsværk 4,9 4,7 0 

Årsværkpris 540 569 0 

Note: *Frivilligrådet er pr. 1.1. 2020 lagt sammen med Det Centrale Handicapråd med sidstnævnte institution som virksomheds-
bærende hovedkonto. Dvs. budget 2020 for begge institutioner indgår i Det Centrale Handicapråds årsrapport. 

Der blev af det daværende Børne- og Socialministeriets departement godkendt et budgetteret merfor-
brug på kr. 0,3 mio. i 2019, som bl.a. skyldtes etableringsomkostninger til Statens-IT samt udflytning.  

2.2.5. Hovedkonti 

Frivilligrådet er ansvarlig for den hovedkonto, som fremgår af tabel 2. 

Tabel 2: Virksomhedens hovedkonti 

Drift (1.000 kr.) 
Bevilling 

Regnskab 
Overført 
overskud 

ultimo FL TB Finansårets bevilling i alt  

15.71.66 

Udgifter 7.200 0 7.200 7.088 

Indtægter -700 0 -700 -1.142 

I alt 6.500 0 6.500 5.946 1.673 
Note: Det bemærkes, at der ses en uoverensstemmelse ml, hvad der fremgår af SKS, og hvad der er det reelle billede. Tabel 2 
viser det retvisende billede ift. Frivilligrådets bevilling, mens SKS viser, at Frivilligrådets bevilling er 0, idet den i stedet fremgår af 
Det Centrale Handicapråds bevilling. Dette er en fejl og vil først have effekt fra 2020 ifm. sammenlægningen af de to institutioner. 



 
 

6 
 

2.3. Kerneopgaver og ressourcer 

2.3.1. Opgaver og ressourcer: Skematisk oversigt 

Frivilligrådets opgaver og ressourceforbrug i henhold til finansloven, § 15.71.66, tabel 6 fremgår af ne-
denstående tabel 3:  

Tabel 3: Sammenfatning af økonomi for virksomhedens opgaver     

Opgave (1.000 kr.) Bevilling  
(FL + TB) 

Øvrige  
indtægter Omkostninger Andel af årets 

overskud  

0. Generelle fællesomkostninger -1.600 -677 3.813 1.536 

1. Rådsarbejde, herunder projekter -3.400 -225 2.354 -1.271 

2. Good Governance -1.500 -240 565 -1.175 

3. Støtte- og udviklingsfunktion 0 0 357 357 

I alt  -6.500 -1.142 7.088 -554 
 

0. Generelle fællesomkostninger 

Opgaverne omfatter økonomi, administration og ledelsesfunktion i relation til rådets aktiviteter og råds-
sekretariatet, herunder udgifter til driftsaftalen med Social- og Indenrigsministeriets departement - her-
under IT-tillægsaftalen efter overgangen til Statens IT, diverse gebyrer for Moderniseringsstyrelsen og 
Statens Administrations ydelser, diverse rapporteringer, IT-systemer, journal samt husleje og drift. End-
videre indgår administrativ og ledelsesmæssig indsats i forbindelse med tilskudsfinansierede opgaver. 

1. Rådsarbejde, herunder projekter 

Opgaven vedrører forberedelse, afvikling og opsamling på rådets møder og drøftelse af aktuelle sager. 
Under rådgivningsfunktion hører rådets dialog med organisationer, ministre og Folketinget om spørgs-
mål vedrørende rådets område, herunder samspillet mellem den frivillige sektor og det offentlige og 
erhvervslivet. Endvidere omfatter opgaven rådets udarbejdelse af høringssvar og debatskabende akti-
viteter, således som de understøttes via rådets hjemmeside, egne debatarrangementer, fx vidensnet-
værk, årsmøde, Folkemødet via deltagelse med oplæg mv. i andres konferencer og arrangementer og 
ved indlæg i diverse medier. Ressourcer til rådgivningsfunktionen omfatter bl.a. sekretariatsbetjening, 
honorering af formand samt afholdelse af udgifter til transport, møder, arrangementer og formidling. 

2. Good Governance 

Opgaven består i at udarbejde anbefalinger med fokus på god ledelse (good governance) til den frivillige 
sociale sektor. Projektet løber i perioden 2019-2022. Til at realisere udarbejdelse af disse anbefalinger 
har Frivilligrådet i 2019 nedsat en komité med repræsentation fra en række kerneinteressenter. Komi-
téen består af ni medlemmer (inkl. formand), som er personligt udpeget og udvalgt efter en række kri-
terier, herunder at de repræsenterer små-, mellemstore- og store organisationer, og at de har relevant 
og brugbar erfaring fra fonde, jura/revision, organisationsledelse/etik samt forskning. Social- og Inden-
rigsministeriet indgår i komitéen som observatør. 

Anbefalingerne skal bidrage til, at:  

 Bevare tilliden til den frivillige sociale sektor, bl.a. gennem en styrkelse af organisationerne.  
 Tydeliggøre bestyrelsens rolle, opgaver, sammensætning og ansvar i forhold til at sikre, at or-

ganisationens ledelse varetager organisationens formål og interesser bedst muligt og forvaltes 
i overensstemmelse hermed.  



 
 

7 
 

 Øge transparens i de frivillige sociale organisationer ved, at organisationerne forholder sig til de 
behov og forventninger, som organisationens interessenter har. Det kan være i forhold til frivil-
lige, brugere, myndigheder, medarbejdere, bevillingsgivere mv.  

3. Støtte- og udviklingsfunktion  

Opgaven omfatter rådets egen research og analyser, bidrag til andres analyser samt udvikling af særlige 
indsatser i relation til rådets strategiplan og tilskudsfinansierede opgaver – herunder projektet om lokale 
frivilligråd. Rådet og dets sekretariat deltager med faglig ekspertise i følge- og arbejdsgrupper, bestyrel-
ser o.a. Dele af opgaveområdet løses i samarbejde med andre aktører, som inddrages efter behov i 
rådets arbejde. 

2.4. Målrapportering 
Målrapporteringen er foretaget i henhold til de opstillede mål i resultatplanen mellem Frivilligrådet og 
Social- og Indenrigsministeriets departement. Under afsnit 2.4.1. indgår en skematisk oversigt med en 
beskrivelse af de opnåede resultater samt en vurdering af, om målet er opfyldt. Under afsnit 2.4.2. indgår 
en række uddybende kommentarer til de væsentligste mål og resultater.   

2.4.1. Målrapportering 1. del: Oversigt over årets resultatopfyldelse 

Tabel 4 Årets resultatopfyldelse – Rådets drift 

 

Mål Succeskriterium Opnåede resultater Grad af målop-
fyldelse  

Mål 1. Budget-
overholdelse  Afvigelsen i forhold til grundbudgettet må mak-

simalt være på 2 pct. og afvigelsen i forhold til 
2. udgiftsopfølgning må maksimalt være på 1 
pct. 

Årets resultat afviger 13,1 pro-
cent, i forhold til grundbudgettet – 

Årets resultat afviger 3,3 procent, i 
forhold til Udgiftsopfølgning 2. Af-

vigelsen skyldes manglende 
igangsættelse af Good Gover-

nance.      

Ikke opfyldt. 

Mål 2. Flytning af 
Frivilligrådets se-
kretariat fra Kø-
benhavn til 

Frivilligrådet skal gennemføre en flytning af se-
kretariatet fra København til Brovst, således at 
flytningen er afsluttet ved udgangen af 3. kvartal 
2019. Hermed har Frivilligrådet opfyldt kravene 
til flytning af statslige arbejdspladser, jf. publika-
tionen om Bedre Balance II fra januar 2018, og 
fulgt den udmeldte implementeringsplan.  

Frivilligrådet er udflyttet pr. 1. sep-
tember 2019 på den nye adresse 

på Stationsvej 10, 9460 Brovst. 
Opfyldt. 

Mål 3 – Frivilligrå-
dets sekretariat 
skal leve op til ni-
veau 4 i ISO 
27001-moden-
hedsmåling for in-
formationssikker-
hed 

Frivilligrådets sekretariat skal i 1. kvartal 2019 
foretage en gennemgang af kravene for niveau 
4 i ISO 27001. Dette skal ske med henblik på at 
identificere de aktiviteter, der skal iværksættes 
for at kravene kan indfries, således at Frivilligrå-
dets sekretariat bidrager til, at Børne- og Social-
ministeriet når niveau 4 i modenhedsmålingen. 
Gennemgangen af kravene skal ske i samar-
bejde med departementets fagpersoner. 
De identificerede aktiviteter iværksættes og af-
sluttes inden udgangen af 2019. 

Frivilligrådet har i marts 2019 fore-
taget en gennemgang af kravene 

for niveau 4 i ISO27001. Denne 
gennemgang har bidraget til da-

værende Børne- og Socialministe-
riets besvarelse i forbindelse med 

ISO27001-modenhedsmålingen 
2019. 

 
Ifølge Social- og Indenrigsministe-
riet er Frivilligrådet som mindre in-

stitution ikke længere omfattet af 
målingen, og departementet vil 

håndtere ISO-modenhedsmålin-
gerne på ministerområdet.  

Opfyldt. 
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2.4.2. Målrapportering 2. del: Uddybende analyser og vurderinger 

Mål 1 – Budgetoverholdelse. Budgettet er ikke overholdt. Totalt set er der et overskud på 554 t.kr. Se-
kretariatet har haft et merforbrug på driften på 442 t.kr., endvidere blev Good Governance forsinket i 
dets opstart, hvilket medførte et mindreforbrug på 995 t.kr. Mindreforbruget på Good Governance bun-
der ud over forsinkelsen i, at projektets medarbejder opsagde sit job, og projektet var uden en projekt-
nær medarbejder i tre måneder. 

Mål 2 – Flytning af Frivilligrådets sekretariat fra København til Brovst. Flytningen af Frivilligrådets sekre-
tariat blev effektueret den 1. september 2019. Indtil den dato havde Frivilligrådets sekretariat et satellit-
kontor i Aalborg, hvor de nye medarbejdere havde midlertidig arbejdsplads, til kontoret i Brovst kunne 
overleveres. Ud over det umiddelbare tab af viden og øgede rejseudgifter har udflytningen haft indfly-
delse på arbejdet i sekretariatet, da entreprenøren på det nye kontors ombygning gik konkurs. Efter 
overleveringen begyndte der at opstå problemer med udførslen og driften af bygningen, og sekretariatet 
er primo 2020 ikke i mål med dette endnu.  

Mål 3 – Frivilligrådets sekretariat skal leve op til niveau 4 i ISO 27001-modenhedsmåling for informati-
onssikkerhed. Sekretariatet gennemgik i marts 2019 kravene for niveau 4 i ISO27001. Gennemgangen 
bidrog til daværende Børne- og Socialministeriets samlede ISO27001-besvarelse. Efter henvendelse til 
departementet angående målingen for 2. halvår får sekretariatet et svar fra Philip Bujnoch, JURA/CPR, 
at Frivilligrådet undtages fra at bidrage til modenhedsmålingen grundet institutionens størrelse.       

Frivilligrådets sekretariat har opfyldt 2 ud af 3 mål.  

2.5. Forventninger til det kommende år 
2020 bliver præget af en række faglige fokusområder. Frivilligrådet vil fortsat arbejde for gode løsninger 
i forhold til finansiering af sektoren. Herunder udmøntningen af satspuljereserven og en stabil statslig 
finansiering, der sikrer ro til fokus på kerneopgaven i den enkelte organisation frem for en konstant jagt 
på den næste bevilling. 

Projektet Lokale Frivilligråd kommer i 2020 til at sætte endnu mere fokus på den lokale politiske interes-
sevaretagelse på det frivillige sociale område. Rådet vil blandt andet udgive en række anbefalinger til 
lokale frivilligråd, afholde regionale dialogmøder med fokus på erfaringsudveksling og afholde en lands-
dækkende konference. Projektet vil ligeledes arbejde for, at der etableres flere lokale frivilligråd, og at 
der kommer en endnu tættere kobling mellem de lokale råd og Frivilligrådet. 

I 2020 forventes anbefalingerne til Good Governance i den frivillige sociale sektor at blive færdiggjort. 
Forud for dette vil der pågå inddragelse af sektoren i form af dialogmøder, hvor sektoren kan være med 
til at kvalificere anbefalingerne.  

Et centralt tema i 2020 bliver samspillet mellem sektorerne. Allerede på Frivilligrådets årsmøde den 24. 
marts vil dette komme i fokus. Årsmødet kommer til at stille skarpt på Frivilligchartret fra 2013. Hvordan 
står det til med samarbejdet mellem det offentlige og den frivillige sociale sektor i 2020? Og ikke mindst: 
Hvordan styrker vi samarbejdet i de kommende år?  

Rådet vil fortsat være repræsenteret i en række følgegrupper, netværk samt bestyrelsen for Center for 
Frivilligt Socialt Arbejde. 

For sekretariatet vil 2020 byde på udarbejdelse af strategi og handlingsplaner med henblik på at yde 
den bedst mulige sekretariatsbetjening af Frivilligrådet. Et væsentligt element bliver yderligere tilegnelse 
af viden om sektoren og opbygning af et stærkt netværk af interessenter.  
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Tabel 5: Forventninger til det kommende år*   
(1.000 kr.) Regnskab 2019 Budget 2020* 

Bevilling og øvrige indtægter -7.642 0 

Udgifter 7.088 0 

Resultat -554 0 

*Frivilligrådet er pr. 1.1. 2020 lagt sammen med Det Centrale Handicapråd med sidstnævnte institution som virksomhedsbærende 
hovedkonto. Dvs. budget 2020 for begge institutioner indgår i Det Centrale Handicapråds årsrapport. 

3. Regnskab  

3.1. Anvendt regnskabspraksis 
Frivilligrådet følger den regnskabspraksis, som er beskrevet i bekendtgørelse nr. 116 af 19. februar 
2018 om statens regnskabsvæsen og de gældende retningslinjer i Finansministeriets Økonomisk Ad-
ministrative Vejledning. Den anvendte regnskabspraksis er baseret på omkostningsprincippet for aktivi-
teter finansieret under bevillingstypen driftsbevilling. Kilde til regnskabet i årsrapporten er SKS og Navi-
sion Stat.  
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3.2. Resultatopgørelse 
Af tabel 6 fremgår Frivilligrådets resultatopgørelse for 2019 for hele det omkostningsbaserede område.  

Tabel 6: Resultatopgørelse 
 (1.000 kr.) Regnskab 2018 Regnskab 2019 Budget 2020* 

Ordinære driftsindtægter      

Bevilling -4.400 -6.500 0 

Salg af varer og tjenesteydelser -485 -638 0 

- Eksternt salg af varer og tjenester 0 0 0 

     - Internt statsligt salg af varer og tjenester1 -485 -638 0 

Tilskud til egen drift 0 -492 0 

Gebyrer 0 0 0 

Ordinære driftsindtægter i alt -4.885 -7.630 0 

Ordinære driftsomkostninger    

Ændring i lagre 0 0 0 

Forbrugsomkostninger 0 0 0 

  - Husleje 104 197 0 

Forbrugsomkostninger i alt 104 197 0 

Personaleomkostninger    

  - Løn 2.383 2.323 0 

     - Pension 252 316 0 

     - Lønrefusion -12 -23 0 

     - Andre personaleomkostninger 34 76 0 

Personaleomkostninger i alt 2.657 2.692 0 

Af - og nedskrivninger   0 0 0 

Internt køb af varer og tjenesteydelser 1.476 2.702 0 

Andre ordinære driftsomkostninger 1.084 1.497 0 

Ordinære driftsomkostninger i alt 5.322 7.087 0 

     

Resultat af ordinær drift 437 -543 0 

Andre driftsposter    

 - Andre driftsindtægter -198 -12 0 

     - Andre driftsomkostninger 0 0 0 

Resultat før finansielle poster 239 -555 0 

Finansielle poster    

 - Finansielle indtægter 0 0 0 

     - Finansielle omkostninger 5 1 0 

Resultat før ekstraordinære omkostninger 244 -554 0 

Ekstraordinære poster      

     - Ekstraordinære indtægter 0 0 0 

     - Ekstraordinære omkostninger 0 0 0 

Årets resultat  244 -554 0 

Note: *Frivilligrådet er pr. 1.1. 2020 lagt sammen med Det Centrale Handicapråd med sidstnævnte institution som virksomheds-
bærende hovedkonto. Dvs. budget 2020 for begge institutioner indgår i Det Centrale Handicapråds årsrapport. 
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Det bemærkes, at det høje forbrug i internt køb og salg af varer1 og tjenesteydelser især skyldes sam-
lokaliseringen mellem Frivilligrådet og Det Centrale Handicapråd, hvor løn og driftsudgifter er blevet 
faktureret mellem de to råd.  

I 2019 har der været en yderligere stigning i udgifterne, som skyldes perioder med dobbelt husleje, 
overlappende bemanding og betydelige rejseomkostninger i transitionsperioden frem til den endelige 
etablering i Brovst i efteråret 2019.  

Af tabel 7 fremgår resultatdisponeringen for 2019 for Frivilligrådet.  

Tabel 7: Resultatdisponering 
(1.000 kr.) Beløb 

Disponeret til bortfald 0 

Disponeret til udbytte til statskassen 0 

Disponeret til overført overskud 554 

 
Årets resultat udgør et overskud på 554 t.kr., som tilføres egenkapitalen.   

I henhold til årsresultatet er der i forhold til bevillingen et merforbrug på øvrig drift på kr. 442 t.kr., mens 
Good Governance har haft et signifikant mindreforbrug på kr. 995 t.kr. Merforbruget på øvrig drift skyldes 
den interne viderefakturering fra Det Centrale Handicapråd. Mindreforbruget på Good Governance skyl-
des først og fremmest den sene igangsættelse af projektet i 2019, da projektet grundet udflytningen 
først fik tilknyttet en medarbejder i juni 2019. Den ansatte medarbejder valgte at opsige sin stilling med 
virkning pr. 31. oktober 2019, hvorfor der var færre omkostninger end forventet. 
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3.3. Balancen 
Balancen for Frivilligrådet ultimo 2019 fremgår af tabel 8.  

Tabel 8: Balance 

Note Aktiver (1.000 kr.) 2018 2019 Note Passiver (1.000 kr.) 2018 2019 

1 Anlægsaktiver   
 Egenkapital   

 Immaterielle anlægsak-
tiver   

 Reguleret egenkapital -60 -60 

 Færdiggjorte udvik-
lingsprojekter 0 0 

 Opskrivninger 0 0 

 Erhvervede koncessi-
oner, patenter m.v. 0 0 

 
Reserveret egenkapital 0 0 

 Udviklingsprojekter 
under opførelse 

0 0 
 Bortfald af årets resultat 0 0 

 Immaterielle anlægsak-
tiver i alt 0 0 

 Udbytte til staten 0 0 

 Materielle anlægsaktiver    Overført overskud -1.119 -1.673 

 Grunde, arealer og 
bygninger 0 0 

 Egenkapital i alt -1.179 -1.733 

 Infrastruktur 0 0      

 Transportmateriel 0 0 2 Hensatte forpligtelser -24 -100* 
 Produktionsanlæg og 

maskiner 0 0 
     

 Inventar og it-udstyr 0 0  Gæld   

 Igangværende arbej-
der for egen regning 

0 0 
 Langfristede gældspo-

ster   

 Materielle anlægsakti-
ver i alt 0 0 

 FF4 Langfristet gæld 0 0 

 Finansielle anlægsakti-
ver   

 Donationer 0 0 

 Statsforskrivning 60 60  Prioritetsgæld 0 0 

 Øvrige finansielle an-
lægsaktiver 0 0 

 Anden langfristet gæld 0 0 

 Finansielle anlægsakti-
ver i alt 60 60 

     

 Anlægsaktiver i alt 60 60  Langfristet gæld i alt 0 0 

 Omsætningsaktiver   
 Kortfristede gældspo-

ster   

 Varebeholdninger 0 0  
Leverandører af varer 

og tjenesteydelser -465 -914  Tilgodehavender 108 140  

 Periodeafgrænsningspo-
ster 0 0 

 Anden kortfristet gæld -91 -22 

 Værdipapirer 0 0  Skyldige feriepenge -308 -131 

 Likvide beholdninger   
 Igangværende arbej-

der for fremmed regning 
0 0 

 FF5 Uforrentet konto 1.942 1.901  
Periodeafgrænsnings-

poster 0 0  FF7 Finansierings-
konto 

-42 800  

 Andre likvider 0 0     

 Likvide beholdninger i alt 1.901 2.701  Kortfristet gæld i alt -865 -1.067 

 Omsætningsaktiver i 
alt 2.008 2.840 

 Gæld i alt -865 -1.067 

 Aktiver i alt 2.068 2.900  Passiver i alt -2.068 -2.900 
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3.4. Egenkapitalforklaring 
Af tabel 9 fremgår forklaring på Frivilligrådets egenkapital.  

Tabel 9: Egenkapitalforklaring     
Egenkapital primo (1.000 kr.) 2018 2019 

Reguleret egenkapital primo -60 -60 

  + Ændring i reguleret egenkapital 0 0 

Reguleret egenkapital ultimo -60 -60 

Opskrivninger primo 0 0 

     + Ændring i opskrivning 0 0 

   Opskrivninger 0 0 

Reserveret egenkapital primo 0 0 

     + Ændring i reserveret egenkapital 0 0 

   Reserveret egenkapital ultimo 0 0 

Overført overskud primo -1.363 -1.119 

     + primoregulering / flytning mellem bogføringskredse 0 0 

     + regulering af det overførte overskud 0 0 

     + overført fra årets resultat 244 -554 

     - bortfald af årets resultat 0 0 

     - udbytte til staten 0 0 

Overført overskud ultimo -1.119 -1.673 

Egenkapital ultimo -1.179 -1.733 

 

Frivilligrådet har på driften haft et merforbrug på 442 t.kr., hvilket, modregnet manglende udgifter for den 
forsinkede igangsættelse af Good Governance på 995 t.kr., ender i et overskud på 554 t.kr. Beløbet er 
overført til egenkapitalen, hvilket er grunden til egenkapitalens forøgelse. Frivilligrådet er opmærksom 
på, at der ikke skal genereres et lignende mindreforbrug i 2020. 

3.5. Likviditet og låneramme 
Af tabel 10 fremgår Frivilligrådets udnyttelsesgrad af lånerammen.  

Tabel 10: Udnyttelse af låneramme   
 (1.000 kr.) 2019 

Sum af materielle og immaterielle anlægsaktiver 0 

Låneramme 1.000 

Udnyttelsesgrad i pct. 0 
Note: Frivilligrådets låneramme står i SKS opført under DCH 
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3.6. Opfølgning på lønsumsloft 
Af tabel 11 fremgår opgørelsen af lønsumsloftet for Frivilligrådet. 

Tabel 11: Opfølgning på lønsumsloft   
Hovedkonto (1.000 kr.) 15.71.66 

Lønsumsloft FL  4.700 

Lønsumsloft inkl. TB / Aktstykker 4.700 

Lønforbrug under lønsumsloft  2.526 

Difference (mindreforbrug) 2.174 

Akk. opsparing ultimo 2018 4.681 

Akk. opsparing ultimo 2019 6.855 
Note: Frivilligrådets lønsumsloft står i SKS opført under DCH 

Det bemærkes, at mindreforbruget på lønsumloftet bl.a. skyldes registreringsrammen ved samlokalise-
ringen mellem Frivilligrådet og Det Centrale Handicapråd, hvor løn og driftsudgifter, når disse faktureres 
mellem de to råd, bliver registeret som internt statsligt køb og salg i stedet for som lønudgift.  

3.7. Bevillingsregnskabet 
Bevillingsregnskabet for Frivilligrådet fremgår af tabel 12.  

 

  

 
Tabel 12: Bevillingsregnskab         

  

Hovedkonto Navn Bevillings-
type (1.000 kr.) Bevilling Regnskab Afvigelse Viderefø-

relse ultimo 

15.71.66 Frivilligrådet Driftsbevilling 
Udgifter 7.200 7.088 112  

Indtægter -700 -1.142 442  

I alt       6.500 5.946 554  

Note: Frivilligrådets bevilling står i SKS opført under DCH 
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4. Bilag  

4.1. Noter til resultatopgørelse og balance 
1) Frivilligrådet har ingen materielle eller immaterielle anlægsaktiver.  

2) Der er hensat 100.000 kr. for 2019 til løn.  

4.4. Tilskudsfinansierede aktiviteter 
Tilskudsregnskabet udarbejdes for de tilskudsfinansierede aktiviteter, som Frivilligrådet har.  
 
Tabel 13: Oversigt over tilskudsfinansierede aktiviteter 

Ordning (1.000 kr.) 
Overført over-
skud fra tidli-

gere år 
Årets tilskud Årets udgifter Årets resultat Overskud til 

videreførelse 

Tuborgfondet 0 -491.743 491.743 0 0 

  

4.6. Bilag om IT-omkostninger 

Tabel 14 om IT-omkostninger   
Hovedkonto (1.000 kr.) 2019 

IT-systemdrift 2 

IT-vedligehold 62 

Udgifter IT-varer til forbrug 17 

I alt 81 
 
Det bemærkes, at IT-omkostninger påvirkes skævt som følge af registreringsrammen ved samlokalise-
ringen mellem Frivilligrådet og Det Centrale Handicapråd. Driftsudgifter til IT afholdes af Det Centrale 
Handicapråd og viderefaktureres til Frivilligrådet. Når der faktureres mellem de to råd, bliver dette regi-
steret som intern statsligt køb og salg i stedet for på konti for IT.  

Frivilligrådet har pr. 01.07.2019 fået leverancerne fra Statens IT via Social- og indenrigsministeriets 
departement på baggrund af den indgåede administrationsaftale. 
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